

Forfatter: Winther, Christian

Titel: Hjemvee

Citation: Winther, Christian: "Hjemvee", i Winther, Christian: *Poetiske Skrifter*, udg. af Oluf Friis, 1927-29, s. 207. Onlineudgave fra Arkiv for Dansk Litteratur: <https://tekster.kb.dk/text/adl-texts-winterchr01val-shoot-workid83704.pdf> (tilgået 27. april 2024)

Anvendt udgave: Poetiske Skrifter

## HJEMVEE.

(Rom, i Maj 1855.)

O Skov, hvor mine Drømme boer,  
Du Hav, som drukned tidt min Kummer,  
Du Hegn, som Dig saa lønligt snoer,  
Og skygged om min lette Slummer;  
Du lille Fugl, som qvik og bly  
Saae ned paa mig fra Bøgens Grene,  
Naar jeg i H vidt j ørnbuskens Ly  
Mig følte lykkelig og ene;

I har mig dog vel ei forgjæt?  
Siig, vil I venligt mig modtage,  
Naar jeg, til Døden mat og træt,  
Til Eders Hjem tør atter drage?  
Siig, vil med samme Kiærlighed,  
Som før, I atter Kræfter give,  
At jeg kan glemme, hvad jeg led,  
Og vække mig min Sang til Live?

Thi den er død, og jeg er død,  
I dette gamle, skumle Tempel,  
Som smuldrer i sin Fortids Skjød  
Med Storheds halvudslidte Stempel.  
Den stakkels Slægt, som kryber om  
Paa sine Minders sjunkne Grave,  
Har skræmmet Sangen fra mig, som  
Et natligt Syn i Dødens Have.

208

I denne rene Luft min Sjæl  
Sig, som en Orm i Støvet, vrider,  
Og midt i Skjønheds rige Væld  
Af Feberangst og Tørst den lider.  
Den friske, yppige Natur,  
Huldt straalende med Frugt og Ranker,  
Har, som en fugtig Fængselsmuur,  
Indsnevret alle mine Tanker.

Ja, liig en fangen Trækfugl, der  
Med stækket Vinge tam maa vandre  
Blandt Mennesker, med Længsel seer  
I Luften svæve bort de Andre,  
Jeg lader Øiet følge med  
Hver Sky, som over Himlen seiler,  
Og i mit Hjertes Bitterhed  
Forvrængt og styg sig Skjønhed speiler.

Men snart - Gud give det saasandt! -  
Snart skal jeg staae paa Hjemmets Slette;  
Da falder Lænken, som mig bandt,  
Min Sjæl tør atter Vingen lette.  
Jeg høre skal det stærke Hav  
Tilraabe mig med mægtig Stemme;  
Min Sang skal vaagne i sin Grav,  
Jeg selv skal reise mig - og glemme!